令 和 ７ 年 ８ 月

東京税関業務 部

 関 係 各 位

新たに追加された指定薬物の取扱いについて

今般、「医薬品、医療機器等の品質、有効性及び安全性の確保等に関する法律

第２条第１５項に規定する指定薬物及び同法第７６条の４に規定する医療等の

用途を定める省令の一部を改正する省令」（令和７年厚生労働省令第８５号）が

公布され、新たに３物質が指定薬物に指定されましたのでお知らせします。

○追加指定薬物：３物質（別紙参照）

○公布日：令和７年８月２９日

○施行日：令和７年９月８日（公布から１０日後）

○注意事項

公布日から施行日の前日までの間の輸入通関にあたっては、厚生労働省が発

給した医薬品等輸入確認証が必要となります。

指定薬物の輸入に関しては、医薬品、医療機器等の品質、有効性及び安全性

の確保等に関する法律上の所定の手続きが必要になりますが、指定薬物は原則、

国や地方公共団体等が学術研究用又は試験検査のために用いる場合や疾病の

治療に用いる場合等、特定の用途に使用する場合を除いては輸入が認められま

せん。

【問い合わせ先】

東京税関業務部通関総括第２部門

電話：03-3599-6338

１

物 質 名 N′-(1,1-Dimethylethoxycarbonyl)-N,N-dimethyltryptamine

物 質 名 訳
N′－（１，１－ジメチルエトキシカルボニル）－N，N－ジメチル

トリプタミン

通 称 等 NBoc-DMT、NB-DMT

構 造 式

N

N

O
O

２

物 質 名 5-(4-Fluorophenyl)-4-methyl-4,5-dihydrooxazol-2-amine

物 質 名 訳
５－（４－フルオロフェニル）－４－メチル－４，５－ジヒドロオキ

サゾール－２－アミン

通 称 等
4F-4-MAR、4-fluoro-4-Methylaminorex、para-fluoro-4-

methylaminorex、4F-MAR、4-FPO

構 造 式

別紙

３

物 質 名
4-Benzoyl-N,N-diethyl-7-methyl-4,6,6a,7,8,9-hexahydroindolo[4,3-

fg]quinoline-9-carboxamide

物 質 名 訳

４－ベンゾイル－Ｎ，Ｎ－ジエチル－７－メチル－４，６，６ａ，

７，８，９－ヘキサヒドロインドロ［４，３－ｆｇ］キノリン－９

－カルボキサミド

通 称 等 1Bz-LSD

構 造 式

	〇周知文書　新たに追加された指定薬物の取扱いについて（令和7年8月）3物質
	別紙【事務連絡】「指定薬物として新規に指定される物質を含有する製品の取扱いについて（協力依頼）」について